
Сценарий спортивного развлечения с родителями и 
детьми 2 младшей группы к 23 февраля «Вместе с 

папой, вместе с мамой поиграть хочу» 

Цель мероприятия: гармонизация детско-родительских (семейных) 
отношений средствами физической культуры, в ходе совместных игровых 
действий. 

Задачи:  
Обучающие: 
-закреплять умение детей выполнять действия по сигналу. Упражнять в 
соблюдении дистанции во время передвижения, выполнения командных 
заданий; 
-закреплять и развивать умение ходить и бегать, согласовывая движения рук 
и ног. 
Развивающие: 
-развивать физические качества: гибкость, ловкость, быстроту, выносливость; 
-продолжать развивать активность детей через совместные выполнения 
игровых и соревновательных упражнений и игр с родителями; 
-развивать желание детей и родителей помогать друг другу при выполнении 
игровых заданий, игровых упражнений. 
Воспитывающие: 
-воспитывать общую культуру поведения детей и ОБЖ в спортивном зале; 
-воспитывать у детей организованность, самостоятельность, инициативность, 
умение поддерживать дружеские взаимоотношения  со сверстниками и 
родителями. 
 
Оборудование и атрибуты: 
*эмблемы команд 
*конверт с »Приказом о веселых учениях» 
*цветные мячи 
*кегли 
*2 бутылки с соской и соком 
*атрибуты сказки «Репка» (2 шапки-ушанки, 2 платка, 2 юбочки, 2 маски 
собаки,  2 маски кошки, 2 маски мышки, 2 короны с изображением репы) 
*большие мячи 
*медали участникам команд 
 
 
 
 



Ход развлечения 
Дети и родители в спортивной форме входят в зал под музыкальное 
сопровождение маршевого характера, желательно знакомого детям. 
Ведущий: 
Здравия желаю, дорогие ребята! Здравия желаю, уважаемые взрослые! 
Начинаем наш праздник военно-воздушных шариков, посвященный Дню 
защитников Отечества! 
Мы рады видеть сильных, смелых и бодрых детей готовых принять участие в 
празднике. Мы рады нашим родителям, таким же бодрым и веселым. Для 
дружного приветствия громко крикнем «ура»! 
Ведущий зачитывает «Приказ о предстоящих веселых учениях» 
«Приказ главнокомандующего праздника военно-воздушных шариков. 
В связи с празднованием Дня Защитника Отечества приказываю: 

1. Провести Веселые учения, в которых примут участие дети 2 младшей 
группы детского сада «Улыбка». 

2. Разделить веселую армию на две военно-воздушные команды. 
3. Всем командам с веселым настроением отправиться на веселые 

боевые учения. 
Ведущий: 

Прочесть праздничные стихи я приглашаю ребят: 
 
Этот праздник очень важный, 
Отмечаем в феврале. 
Праздник воинов отважных, 
Праздник мира на Земле. 
 
От войны спасал планету. 
Нашей армии солдат, 
Боевым героям шлют приветы 
Сотни маленьких ребят. 
 
В этой армии служили 
Наши деды и отцы.  
Станут мальчики большими,  
Будут тоже молодцы! 
 
Ведущий: 
И наши маленькие, но славные ребята разделятся на две команды. Названия 
командам мы уже придумали заранее, сделали им красочные эмблемы и 
уже видим их у  участниках на груди. 
Итак, наши команды «Ракета» и «Самолет», предлагаю участникам занять 
свои места в командах. 



Представляю жюри: 
 
Прежде чем начать наши веселые учения назовите своих командиров и   
поприветствуйте друг друга: 
 
Мы приветствуем команду «Ракета»! 
Желаем вам полететь на другую планету,  
Захватить там храбрость и смелость, 
И в игре показать умелость! 
 
Мы приветствуем команду «Самолет» 
Желаем вам успешного полета,  
И чтоб вы не знали усталости, 
И доставили всем радость. 
 
Конкурс «Собери Снаряды» 
Дети собирают в отдельную корзину цветные мячи (в каждую отдельно – мяч 
своего цвета) 
Родители осуществляют контроль за правильностью выполнения задания. 
 
Конкурс «Самые меткие» 
Каждому члену команды дается возможность сбивать кегли мячом. 
 
Конкурс «Армейские лошадки» 
Дети едут верхом на родителях, которые встав на четвереньки изображают 
лошадей. Цель: доскакать до кегли, обогнуть ее и вернуться в строй. 
 
А теперь небольшой перерыв. Наши мальчики расскажут о том. Кем они 
хотят стать, будущие защитники Отечества. 
 
 
Дети читают стихи: 
 
Я пойду служить танкистом, 
Научусь в мишень стрелять. 
Мне бы стать парашютистом, 
Очень хочется летать 
 
У меня мечта простая: 
Покорить бы высоту. 
Летчиком я стать мечтаю, 
Но сначала подрасту. 



 
Я пошел бы в капитаны: 
Плавать в реках и морях, 
Охранять Россию стану 
На военных кораблях. 
 
А мне нравится пехота: 
Каска, фляжка на ремне, 
Очень важная работа 
Быть солдатом на земле! 
 
Будем сильными расти, 
Чтобы Родине цвести, 
И не знать ни войн, ни бед,  
Только мир и солнца свет! 
 
А мы продолжаем:                  
 
Конкурс капитанов 
Как можно быстрее выпить сок из бутылки с соской. 
 
Конкурс «Репка» 
Участники: дед,  бабка, внучка, Жучка, кошка, мышка. 
У противоположной стены зала 2 стульчика, на каждом сидит репка-ребенок. 
Игру начинает дед. По сигналу он бежит к репке, обегает ее и возвращается, 
за него цепляется бабка и так до мышки. Последней за мышку сцепляется 
репка. 
 
Конкурс «Донесение» 
На ладошку положить лист бумаги и донести до назначенного пункта. 
 
Конкурс «Самый Быстрый» 
Прыжки на больших мячах. 
 
Пока жюри подводит итоги проведем игру «Да или нет» 
Задания для детей: 

1. Наша армия сильна?-да 
2. Охраняет мир она?-да 
3. Мальчишки в армию пойдут?-да 
4. Девочек с собой возьмут?-нет 
5. Лежит летчик на границе?-нет 
6. Он летает выше птицы?-да 



Сегодня праздник отмечаем?-да 
7. Мам, девчонок поздравляем?-нет 
8. Мир важней всего на свете?-да 
9. Знают это даже дети?-да 

 
Ведущая: Ребята! Какие вы молодцы! А теперь мы проверим наших 
родителей. Загадаем им загадки. 
Загадки для родителей: 
1.Ветеран-это старый, опытный солдат?-да 
2.Майор старше по званию, чем капитан?-да 
3.Компас – это прибор для измерения расстояния?-нет 
4.Наряд вне очереди – это повышение по службе?-нет 
5.Госпиталь – это больница для военных?-да 
6.»Катюша» - автомобиль, названный в честь всех девочек по имени 
Катя?-нет 
7.Папаха – это головной убор всех пап, кто служил?-нет 
8. зачем солдат винтовку носит?-за плечом 
9.Что общего между деревом и  винтовкой?-ствол 
 
Ведущая: А теперь и ракеты и самолеты послушайте приказ 
главнокомандующего: 
«Сегодня победителями считаю всех! 
Здесь вы получили здоровье, веселье, смех! 
С праздником я поздравляю 
И здоровья всем желаю! 
 
Ребята! Вы сегодня играли,  веселились и я знаю, что вы приготовили  

подарки своим папам и дедушкам, поздравьте их и обнимите!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


